
 1 

 

 

平成３０年第３回定例会議案審査特別委員会会議録 

                                               

平成３０年９月７日 午前１１時４７分 開 会 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  古 橋 智 樹 

副委員長  櫻 井 繁 行 

委  員  藤 井 裕 一 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  小座野 定 信 

委  員  鈴 木 良 道 

委  員  佐 藤 文 雄 

委  員  加 固 豊 治 

委  員  小松﨑   誠 

委  員  田 谷 文 子 

委  員  岡 﨑   勉 

委  員  川 村 成 二 

委  員  来 栖 丈 治 

委  員  設 楽 健 夫 

委  員  久 松 公 生 

                                               

欠 席 委 員 

                                な  し 

                                               

出 席 説 明 者 

                                な  し 

                                               

出 席 書 記 名 

議 会 事 務 局  齋 藤 邦 彦 

議 会 事 務 局  檜 山 宏 美 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

平成３０年９月７日（金曜日）午前１１時４７分 開 会 

 

１．開  会 

２．事  件 

 （１） 正副委員長互選について 

 （２） 審査予定表（案）について 

                                           

開 会  午前１１時４７分 

○田谷文子臨時委員長 

 これより、私が委員長が互選されるまでの間、委員長の職務を行います。よろしくお願いいたしま

す。 

 ただいま、出席委員は15名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。 

 ただいまから、平成30年第３回定例会議案審査特別委員会を開会いたします。 

 これより、委員長の互選を行います。 

 委員会条例第９条の規定により、委員長は委員会において互選することになっております。 

 これより、委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

 鈴木委員。 

○鈴木良道委員 

 古橋智樹委員を指名いたします。 

○田谷文子臨時委員長 

 ただいま、鈴木委員より古橋委員を委員長に推薦するとのご意見がございました。 

 それでは、古橋委員を委員長とすることにご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○田谷文子臨時委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、委員長に古橋委員が当選されました。 

 ここで、本席を委員長と交代させていただきます。 

 ご協力ありがとうございました。 

 ここで、暫時休憩します。 

休 憩  午前１１時４９分 

                                

再 開  午前１１時４９分 

○古橋智樹委員長 

 会議を再開いたします。 

 皆様のご推挙によりまして、委員長を務めることになりました。 

 本委員会の審議について、皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

 それでは、これより副委員長の互選を行います。 

 委員会条例第９条の規定により、副委員長は委員会において互選することになっております。 

 これより、副委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 



 3 

 どなたか、ご推挙いただけますでしょうか。 

［「委員長一任」と呼ぶ者あり］ 

○古橋智樹委員長 

 それでは、委員長にご一任いただくということで、指名したいと思いますが、よろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 それでは、櫻井委員を副委員長とすることにご異議ございませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、副委員長に櫻井委員が当選されました。 

 それでは、そのように議長に報告させていただきます。 

 次いで、審査予定表（案）をお配りいたします。 

 審査予定表（案）の配布をお願いいたします。 

［審査予定表（案）配布］ 

○古橋智樹委員長 

 ここで、暫時休憩します。 

休 憩  午前１１時５１分 

                                

再 開  午前１１時５２分 

○古橋智樹委員長 

 会議を再開いたします。 

 配布漏れはございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 皆さんにご相談させていただきます。 

 ９月10日、１日間でございますが、順序は補正予算に始まり、後ほど本会議で付託される請願第３

号、第４号となっております。ここで、審査の順番をご相談ですが、請願２件を先に審査させていた

だきまして、その後は補正予算から以下お手元のとおりに進めさせていただきたいのですが、よろし

いでしょうか。 

 なるべく委員の皆さんが多くいらっしゃるときに請願をやらせていただきたいと思います。 

 もう一つは、先に請願第４号の資料でごらんになっている方もいらっしゃると思いますが、同趣旨

の請願を可決されている市町村が大分多いという資料を請願側からいただいております。その辺を含

めて、やはり出席数の高いところで審議をさせていただきたいということでございます。 

 よろしいですか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 ほかにございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

 



 4 

○古橋智樹委員長 

 それでは、お諮りいたします。 

 お手元に配布いたしました審査予定表（案）を先ほど申し上げましたとおり、請願第３号、第４号

を冒頭に順序を変更しまして、審査を進めさせていただきたいと思いますが、これにご異議ありませ

んか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 それでは、そのように決定させていただきます。 

 以上で、本日の日程は、全て終了いたしましたが、そのほか、委員の皆様から何かございますか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○古橋智樹委員長 

 それでは、ないようですので、以上で、平成30年第３回定例会議案審査特別委員会を散会いたしま

す。 

 ご苦労さまでした。 

 

散 会  午前１１時５４分 

 


